
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А 

тел./факс 97-6-42, Е-mail: zhuravlinskaya@mail.ru 

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001 

 

ПРИКАЗ  

 

09.12.2021г.                                       с.Журавли                                                  №548 

 

О подготовке к введению новых ФГОС с 1 сентября 2022 года 

 

 

В соответствии с Приказами Министерства просвещения Российской Федерации 

утверждены новые ФГОС НОО и ООО: 

приказ от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»; 

приказ от 31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования». 

Согласно вышеуказанным приказам 1 сентября 2022 года прекращается прием на обучение в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами начального 

общего и основного общего образования, утвержденными приказами Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 (с изменениями) и от 17 декабря 2010 

года № 1897 (с изменениями) (далее - действующие ФГОС НОО и ООО).  

С целью подготовки к поэтапному переходу с 1 сентября 2022 года на обучение по новым 

ФГОС НОО и ООО по   направлениям деятельности  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственной за подготовку к введению новых ФГОС с 1 сентября 2022 года 

заместителя директора по УВР Коперчак М.А. 

2. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и 

ООО в составе:  

Председатель рабочей группы - замдиректора по УВР Коперчак М.А.,  

Члены рабочей группы – руководители ШМО 

Зарединова Э.И. Гуманитарный цикл 

Полицына М.А. Начальные классы 

Устинова А.Н. Классных руководителей 

Заирова В.Р. Естественно-математического цикла 

Федорчук Л.В. Художественно-эстетического цикла 

Шамсутдинова Л.В. Методсовет  

3. Классным руководителям будущих 1-х и 5-х классов совместно с администрацией 

школы в срок до 01 апреля 2022г. провести классные родительские собрания, посвященных 

разъяснениям по введению новых ФГОС НОО и ООО. 

4. Завхозу школы Решитовой Д.С. в срок до 25 мая 2022г. осуществить анализ имеющихся 

в образовательной организации условий и ресурсного обеспечения реализации основных 

образовательных программ НОО и ООО (далее - ООП НОО и ООО) в соответствии с 

требованиями новых ФГОС НОО и ООО; анализ соответствия материально-технической базы 

образовательной организации для реализации ООП НОО и ООО действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам охраны труда. 

5. Библиотекарю Федорчук Л.В. в срок до 15.06.2022г. проверить комплектование 

библиотеки учебно-методическими комплексами по всем предметам учебных планов для 

реализации новых ФГОС НОО и ООО в соответствии с федеральным перечнем учебников; 

предоставить на утверждение директору в срок до 25.08.2022 список учебно-методических 



комплексов для уровней НОО и ООО. 

6. Заместителю директора по УВР Коперчак М.А.: 

- на педагогических и методических советах в январе –мае 2022г. организовать изучение 

документов федерального, регионального уровней, регламентирующих введение ФГОС НОО и 

ООО; 

- обеспечить внесение изменений в программу развития образовательной организации;  

- разработать локальные нормативные акты, регламентирующие введение ФГОС НОО и 

ООО; 

- привести должностные инструкций работников образовательной организации в 

соответствие с требованиями новых ФГОС НОО и ООО; 

- разработать (на основе примерных ООП соответствующего уровня образования) и 

предоставить директору школы на утверждение ООП ОО в срок до 25.08.2022г.; 

- разработать учебные планы, планы внеурочной деятельности для 1-х и 5-х классов на 

2022/2023 учебный год по новым ФГОС НОО и ООО в срок до 25.06.2022г.; 

- в срок до 25.06.2021г. внести изменения в «Положение о формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» в части введения 

комплексного подхода к оценке результатов образования (предметных, метапредметных, 

личностных) в соответствии с новыми ФГОС НОО и ООО, с учетом совместного письма 

Министерства просвещения Российской Федерации № СК-228/03 и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки № 01/08-01 от 06.08.2021 «О направлении рекомендаций для 

системы общего образования по основным подходам к формированию графика проведения 

оценочных процедур в общеобразовательных организациях в 2021/2022 учебном году». 

- обеспечить разработку и реализацию ежегодного плана-графика повышения квалификации 

педагогических работников, реализующих программы НОО и ООО (срок – постоянно);  

- обеспечить до 25.08.2022г.  распределение учебной нагрузки педагогических работников на 

учебный год.  

7. Руководителям ШМО: 

7.1. в срок до 25.08.2022г. совместно с учителями-предметниками разработать и 

предоставить директору на утверждение рабочие программы по учебным предметам (при 

необходимости), учебным курсам (в том числе внеурочной деятельности) и учебным модулям 

учебного плана для 1-х и 5-х классов на 2022/2023 учебный год в соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО;  

7.2. организовать методическое обеспечение, в том числе: 

- разработку плана методической работы, обеспечивающей сопровождение поэтапного 

перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ООО (ответственный - Шамсутдинова Л.В., срок – 

до 15.01.2022г.); 

- корректировку плана методических семинаров внутришкольного повышения 

квалификации педагогических работников образовательной организации с ориентацией на 

проблемы перехода на ФГОС НОО и ООО (ответственный – Коперчак М.А., срок – до 

15.01.2022г.);  

- обеспечение консультационной методической поддержки педагогов по вопросам 

реализации программ НОО и ООО по новым ФГОС НОО и ООО в том числе с использованием 

федеральной площадки информационных технологий Российской Федерации по 

адресу: http://ФедеральнаяПлощадка.РФ (в разделе «ФГОС21») - онлайн-сервис по изучению 

новых ФГОС-21 для директоров школ и учителей-предметников общеобразовательных 

организаций (ответственные – рук. ШМО, срок – постоянно); 

- формирование пакета методических материалов (ответственный - Шамсутдинова Л.В., срок 

– постоянно);. 

- разработка контрольно-измерительных материалов по учебным предметам в соответствии с 

требованиями новых ФГОС НОО И ООО, с учетом результатов проводимых на федеральном 

уровне процедур оценки качества образования (всероссийских проверочных работ, национальных 

исследований качества образования, международных сравнительных исследований), в том числе 

направленных на выявление сформированности функциональной грамотности (ответственные – 

рук.ШМО, срок – до 25.08.2022г.);. 



7.2. организовать кадровое обеспечение, в том числе:  

- диагностику образовательных потребностей и профессиональных затруднений 

педагогических работников образовательной организации в условиях поэтапного перехода на 

обучение по новым ФГОС НОО и ООО; 

- поэтапную подготовку педагогических кадров к поэтапному переходу на обучение по 

новым ФГОС НОО и ООО; 

8. Заместителю директора по ВР Зекиряевой О.Ф. обеспечить своевременное размещение 

на сайте образовательной организации информационных материалов о поэтапном переходе на 

обучение по новым ФГОС НОО и ООО и информирование родительской общественности (срок – 

постоянно). 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                 А.А.Смоголь-Омельяненко 

 

С приказом ознакомлены:                          М.А.Коперчак «___»_____2022г. 

Э.И.Зарединова «___»_____2022г. 

М.А.Полицына «___»_____2022г. 

А.Н.Устинова «___»_____2022г. 

В.Р.Заирова «___»_____2022г. 

Л.В.Федорчук «___»_____2022г. 

Л.В.Шамсутдинова «___»_____2022г. 

 

  

  

  


